

# ANTONIO CARLOS HENCSEY

E-mail: [ac.hencsey@gmail.com](mailto:ac.hencsey@gmail.com)

LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/antonio-carlos-hencsey/>

## RESUMO

---

Psicólogo e criminologista empresarial com grande experiência nas áreas de gestão da ética corporativa, implementação e transformação de cultura organizacional, relações humanas no trabalho, educação e desenvolvimento de programas de prevenção e tratamento de comportamentos da esfera agressiva moral, sexual e discriminação no ambiente de trabalho;

Responsável pelos estudos Perfil Ético dos Profissionais Brasileiros ICTS Protiviti publicações 2017 e 2019.

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

---

**FairJob** - *Outubro 2019 – Atualmente*

- Diretor Executivo

**ICTS Protiviti** - *Outubro 2015 – Outubro 2019*

- Diretor das áreas de Cultura Ética e Educação (Janeiro 2019 – atual)
- Sócio - Head da área de Ética e Cultura Organizacional (Fevereiro 2018 – Janeiro 2019)
- Head da área Ética e Compliance (Outubro 2015 – Fevereiro 2018)

**FIA – Fundação Instituto de Administração** - *Agosto 2013 – atual*

- Membro do Conselho Acadêmico dos Cursos de MBA e Pós-Graduação em Gestão de Riscos de Fraudes e Compliance (Outubro 2018 – atual)
- Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Gestão de Riscos de Fraudes e Compliance (Abril 2015 – Agosto 2017)
- Docente do curso de Pós-Graduação em Gestão de Riscos de Fraudes e Compliance (Agosto 2013 – atual)

Professor das disciplinas: Criminologia Empresarial, Auditoria de Cultura de Compliance, Prevenção às Agressões Morais, Sexuais e Discriminação no Ambiente Corporativo e Técnicas de Entrevista.

**FIPE - Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas** - *Mai 2014 – Abril 2017*

- Docente do curso de Pós-Graduação em Inteligência Estratégica, Competitiva e Econômica

Professor da disciplina: Profiling - Perfis Psicológicos de Tomadores de Decisão

**HENCSEY | Ciência do Comportamento** – *Dezembro 2012 – Outubro 2015*

- Diretor

**Sicuro | Suzano Holding** - *Julho 2010 – Dezembro 2012*

- Coordenador do departamento de Inteligência e Qualidade

## FORMAÇÃO

---

- Yale University - Moralities of Everyday Life (2017)
- West Virginia University - Forensic Accounting and Fraud Examination (2014)
- HEC Lausanne - The Faculty of Business and Economics of the University of Lausanne - Unethical Decision Making in Organizations (2014)
- Universidade de São Paulo – Aluno ouvinte do curso de Psicologia do Desenvolvimento e Personalidade da Pós-Graduação Stricto Sensu do Instituto de Psicologia(2013)
- Universidade de São Paulo - Aluno ouvinte da disciplina de Criminologia II da Faculdade de Direito (2013)
- Faculdade de Engenharia de São Paulo - MBA em Gestão de Riscos e Fraudes Empresariais (2010 – 2011)
- Santa Casa de Misericórdia de São Paulo (CAISM) - Pós-Graduação em Psicoterapia na Saúde Mental (2006 – 2007)
- Universidade de São Paulo - Pós-Graduação Latu Sensu em Psicopatologia (2004 – 2006)
- Faculdades Metropolitanas Unidas FMU - Graduação em Psicologia (2002 – 2006)
- Fundação Getúlio Vargas – FGV/GVPEC - Dinâmica Organizacional Motivação e Liderança (2001 – 2001)

## IDIOMAS

---

- Inglês Avançado
- Espanhol Intermediário

## PUBLICAÇÕES (acadêmica, artigos escritos para mídia e entrevistas)

---

- [Coautor do livro Guia Prático de Compliance \(Capítulos 4; 10 e 15\)](#)
- <http://revistainspirec.com.br/a-etica-sob-outro-prisma/>
- <https://youtu.be/8Hey-t05l1c> (entrevista para a rádio CBN)
- <http://g1.globo.com/globo-news/jornal-globo-news/videos/t/videos/v/mp-sp-lanca-campanha-contra-assedio-sexual-no-trabalho/6868201/> (entrevista para a Globo News)
- <https://politica.estadao.com.br/blogs/fausto-macedo/a-etica-versus-os-interesses-individuais/>
- <https://politica.estadao.com.br/blogs/fausto-macedo/compreender-o-perfil-etico-dos-profissionais-e-mitigar-riscos/>
- <https://www.mundorh.com.br/o-assedio-moral-e-sexual-tambem-estao-na-sua-empresa/>
- <https://politica.estadao.com.br/blogs/fausto-macedo/presentes-de-final-de-ano-um-alerta-as-regras-de-compliance-nas-empresas/>
- <https://forbes.uol.com.br/negocios/2017/05/3-riscos-de-fraudes-corporativas-que-podem-afetar-a-sua-empresa/#foto3>
- [https://www.jornaldocomercio.com/ conteudo/2017/05/cadernos/jc\\_contabilidade/561588-crimes-de-colarinho-branco-lideram-fraudes.html](https://www.jornaldocomercio.com/ conteudo/2017/05/cadernos/jc_contabilidade/561588-crimes-de-colarinho-branco-lideram-fraudes.html)
- <https://economia.ig.com.br/2017-05-22/compliance-etica-empresa.html>
- [https://www.meioemensagem.com.br/home/opiniao/2018/09/19/criatividade-e-liberdade-tambem-seguem-a-etica.html?utm\\_campaign=website&utm\\_source=sendgrid.com&utm\\_medium=email](https://www.meioemensagem.com.br/home/opiniao/2018/09/19/criatividade-e-liberdade-tambem-seguem-a-etica.html?utm_campaign=website&utm_source=sendgrid.com&utm_medium=email)
- <https://meuestilo.r7.com/veja-o-que-nao-e-mais-permitido-no-ambiente-de-trabalho-12042019?amp>
- <https://www.legiscompliance.com.br/colunistas/antonio-carlos-hencsey/1126-dia-internacional-da-mulher-os-passos-para-a-igualdade>
- <https://politica.estadao.com.br/blogs/fausto-macedo/o-que-esperar-da-lei-que-criminaliza-o-assedio-moral-no-trabalho/>
- [https://politica.estadao.com.br/blogs/fausto-macedo/a-polarizacao-social-e-a-etica-nas-eleicoes/?utm\\_campaign=website&utm\\_source=sendgrid.com&utm\\_medium=email](https://politica.estadao.com.br/blogs/fausto-macedo/a-polarizacao-social-e-a-etica-nas-eleicoes/?utm_campaign=website&utm_source=sendgrid.com&utm_medium=email)
- <https://youtu.be/OFp5I6EtRXQ> (Entrevista para rádio)
- <https://obegef.pt/wordpress/wp-content/uploads/2016/04/wp053.pdf>
- <https://www.protiviti.com/BR-por/insights/pesquisa-perfil-etico> (Estudo Perfil Ético dos Profissionais Brasileiros Publicação 2017)
- <http://www.infomoney.com.br/carreira/emprego/noticia/7070426>
- <http://politica.estadao.com.br/blogs/fausto-macedo/flexibilidade-moral-a-motivacao-para-agir-de-forma-correta/>
- <http://politica.estadao.com.br/blogs/fausto-macedo/presentes-de-final-de-ano-um-alerta-as-regras-de-compliance-nas-empresas/>
- <http://www.mundorh.com.br/o-assedio-moral-e-sexual-tambem-estao-na-sua-empresa/>
- [http://jcrs.uol.com.br/ conteudo/2017/05/cadernos/jc\\_contabilidade/561588-crimes-de-colarinho-branco-lideram-fraudes.html](http://jcrs.uol.com.br/ conteudo/2017/05/cadernos/jc_contabilidade/561588-crimes-de-colarinho-branco-lideram-fraudes.html)